[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	24
	»
	августа
	20
	21
	г.

	№
	1751

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Положения
об обеспечении условий для развития
на территории Октябрьского района физической
культуры, школьного спорта и массового спорта

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.12.2012                    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:
1. Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление главы Октябрьского района                              от 26.12.2008 № 1897 «Об утверждении Положения об обеспечении условий для  развития физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Октябрьского района».

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам, начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района Киселёву Т.Б.

Глава Октябрьского района

                                                     А.П. Куташова

Приложение к постановлению

администрации Октябрьского района

                                                                       от «24»августа 2021 г. № 1751
Положение
об обеспечении условий для развития на территории Октябрьского района
физической культуры, школьного спорта и массового спорта
1. Общие сведения
1.1. Положение об обеспечении условий для развития на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Настоящее Положение регулирует вопросы обеспечения администрацией Октябрьского района, учреждениями физической культуры и спорта независимо от ведомственной принадлежности условий для развития на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Октябрьского района.
2. Полномочия администрации Октябрьского района и направления деятельности муниципальных учреждений физкультурно-спортивного назначения в целях развития на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта
2.1. В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий администрация Октябрьского района осуществляет полномочия и реализует права, установленные Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Органом, обеспечивающим осуществление полномочий администрации Октябрьского района и реализацию ее прав в целях решения вопросов местного значения по обеспечении условий для развития на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, является отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района.
2.2. В целях осуществления мероприятий по развитию на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в порядке, установленном действующим законодательством, созданы муниципальные учреждения физкультурно-спортивного назначения.
2.3. Муниципальные учреждения физкультурно-спортивного назначения осуществляют мероприятия по развитию на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Октябрьского района по следующим направлениям:
реализация дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта;
реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта;
организация и проведение муниципальных официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий и спортивных мероприятий;
организация и проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
организация мероприятий по подготовке спортивных сборных команд Октябрьского района;
проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту жительства граждан;
иные направления деятельности в области физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
2.4. Конкретные виды деятельности, а также перечни услуг (работ) в области физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Октябрьского района, оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями физкультурно-спортивного назначения, устанавливаются уставами таких учреждений в соответствии с действующим законодательством.
3. Финансирование
3.1. Обеспечение условий для развития на территории Октябрьского района  физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий являются расходным обязательством муниципального образования Октябрьский район.
3.2.  Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений физкультурно-спортивного назначения осуществляется за счет средств бюджета Октябрьского района в пределах лимитов бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год, утвержденных решением Думы Октябрьского района о бюджете Октябрьского района на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Финансирование развития на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий может осуществляться также из иных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.